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PLAN{I PUNES

Drejtoria e Mbrojtjes, Shpétimit dne Shérbimeve Publike pér vitin 2024

Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike prezanton planin e punés pér vitin fiskal 2024. Ky plan
synon t& drejtojé veprimtaring e drejtorisé drejt arritjes sé misionit dhe objektivave té saj né fushén e reagimit
ndaj situatave emergjente dhe ofrimit t& shérbimeve publike. Misioni i drejtorisé &shté (& ofrojé njé reagim
efikas dhe t€ shpejté né situata emergjente né pérputhje me géllimet kombétare dhe té ofrojé shérbime publike
me cilési (& lart€ pér komunitetin. Objektivat e dre torisé jané pErmirésimi i kapaciteteve pér t'iu pérgjigjur
situatave emergjente duke rritur nivelin e gatishmérisé dhe optimizimin e ofrimit t& shérbimeve publike dhe
rritjen e kénaqésisé sé qytetaréve.

Duke iu referuar pérgjegjésive t& Drejtorisé, mé konkretisht t& pércaktuara né nenin 67 t& Statutit t& Komunés
s€ Dragashit, si dhe pérvojés sé fituar nga terreni, Diejtoria parasheh planin ¢ punés si né vijim pér vitin 2024,
me té cilin do & pérgjigjet ndaj kérkesave dhe ‘sfida e né vitin aktual. B

Forcimi i kapaciteteve té zjarrfikésve, q&é

funksi € kuadér ¢ Drejtorisé, né kuptim té L ) :
unksionon n& r (€ Drejtorisé, né kuptim x| x|x! x|
Planit té Trajnimit € parashikuar nga S R

| = AMPE/MPB pér vitin 2024. b
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2. Pérmirésimi i kushteve (& punés, si

modernizimi i pajisjeve. Rinovimi i parkut té S

automjeteve dhe rritja e numrit (& zjarrfikésve, (&
Shérbimet e zjarrfikésve _ gjitha me syni‘min pérmbushjen e standardeve AME

dhe emergjencave dhe rritjen e gatishmérisé pér veprime parandaluese
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5 dhe emergjente né ¢do situai té jashtézakonshme.
‘3. Ndérmarrja e masave konkrete me veprime
g % parandaluese né parandalimin e rrezigeve, si dhe
mbrojl:jén e qytetarfve dhe pronés.

Si mas€ sarandaluese, vizita e vendbanimeve dhe XXX X

zonave t2 rrezikut 1€ komuné dhe ngritju e nivelit @

informimit pérmes mediave lokale, shpérndarja e

fletushkave etj.
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4. Pér t¢ siguruar kapacitetin dhe gatishméring e
PR ki

mbrojije s nga zjarri né periudhén e verés kur rreziku

nga zjarii €shté i larté né té gjithé komunén, ne

insistojmé g t& punésohen disa punétoré sezonalé

dhe t€ pérpigemi € formojmé ekipe vullnetare (né

pérputhje me vierésimin e dhéné né moment 1&

caktuar) dhe t& béhet trajnimi i tyre.

5. Brenda vitit (¢ ardhshém &shié e ﬁéﬁojshme qé

peérfundimisht t& ndértohen hidrante, s& paku né disa

vendbanime mé t& médha, né ményré gé t&

pérshpejiohet procesi i mbushjes sé& kamionéve me

ujé gjati- shuarjes s& zjarrit, duke e béré késhtu

ndérhyr;sn mé efektive.

6. T€ shiénohen t& gjithé hidrantét e ndértuar me

ngjyré ¢ kuqge dhe shkronjén H, né pérputhje me

standardzt, pér ta lehtésuar arritjen deri te hidrantét.

7. Té izblohet objekti i zjarrfikésve dhe t& béhet

fasada pérfundimtare, si dhe mbishkrimi i

X

palexueshém, duhet t€ z&évendésohet patjetér me njg

i€ 11 elektronik dhe mé té dukshém.

Vlerésimi, njoftimi dhe
alarmimi i popullatés né
rast € kércénimeve dhe
rrezigeve, organizimi dhe
mirémbajtja e mjeteve té
alarmimit né sistemin e
unifikuar té alarmit, si dhe
funksionimi i
komunikimeve pér nevojat
e mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés né pérputhje me
sistemin ¢ unifikoar t&

lidhjeve.

I.

Duks pasur parasysh se zyra ndérlidhése prané

drejeorisé, pas daljes n& pension & zyrtarit qé
kryente két€ detyré, né pérputhje me mundésite
ligjore, € punésohet njé zyrtar pér kété pozicion.

2. Pérditésimi i 6 dhénave pér fat

keqégité natyrore

dhe zlementare né t& gjithé territorin ¢ bashkisg,

bazuar n& informacionet nga terreni dhe

pérvojén e viteve t& méparshme.

3. Vazhdimi i komunikimit me shérbimet perkatése |

né Kuptimin e koordinimit dhe harmonizimit t&

aktiviteteve, ndihmés reciproke pér realizimin e

géllimeve t&€ pércaktuara. (QKMF, Policia. FSK,
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KFOR, Kryqi i Kug, Shkollat, AME, Shérbimi | | |~ i” ;
Gjeclogik i Kosovés, etj.) [ i
. - B N U SO
. N bashképunim mé t€ miré me Drejtoriné pér ! | | @
: P d p A N
Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor, té 5 ? L
pérfshihet ng listén e investimeve kapitale,
ndértimi i mureve mbrojtése dhe rrjeteve né : !
venaet mé té rrezikshme, me géllim té X f XX
parandalimit 1€ rréshgitjeve dhe mureve _§_
mbiojtése pér parandalimin e vérshimeve, me i
qéllim t€ parandalimit e pasojave t& mundshme.. ;
Planifikimi dhe zbatimi i | ' P
masave mbrojtése pér 2. Pérditésimi i vlerésimit t& rrezikut duke i § :
mbrojtje dhe shptim, si dorizuar KK-sé propozim pér marrjen e Eoq
gsimi i rrezi N : . (X
3 dhe vlerésimi i rrezikut vendimit, bazuar né rekomandimet nga raporti i P
dhe zhvillimi i planeve Shiggbimit Gjeologjik & Kosovés. ;

o . - ! ‘ :
kundgr fatkeqésive P :
natyrore dhe fatkegésive t& 3. Pas vdekjes s& U.D. Komandantit t&
tiera Zjarrfikésave z.Qerkin Krasniqi, 8 insistohet |

- q€ AME té angazhojé nj& komandant dhe t& | ;
=méroj€ njé zévendés sa mé paré. Nése éshté t
: - am ;
¢ mundur, &shté e nevojshme t& angazhohet :
{punésohet) njé bashk&punétor profesional :
%
nér planifikimin dhe menaxhimin e situatave 5 i
i
cmergjente, si dhe njé inspekior pér Pl
¢ §
: - . P
mbrojtjen nga zjarri. P
N e e ,_Su ! i
: i s {
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-
I. Komunikimi me drejtoring né komunén e Prizrenit, a E
; e P . " ¢ ! i
. ‘ té tjeré rajon dhe e té L
Bashképunimi me por edhé me t& tjerét né rajo takin z L |
- . an - .. M N -‘o - ' i 3 i H
komunat fginje pér ofrimin | mundshme me ggllim t& marréveshjes s& shérbimeve ! P E
. ) . . 41 e PP g - s . -0 E X s X X f
. & shérbimeve pér mbrojte pér veprim t€ pérbashkeét né situata emergjente dhe A
nga fatkeqésité natyrore ofrimin = ndihmés s& ndérsjellte. ! [ ;
o | ;
N i P
dhe fatkeqEsité jera | 2
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b
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Ofrimi i shérbimeve

‘publike dhe

infrastrukturore duke
pérfshiré transportin lokal,
mirémbajtjen ¢ rrugéve,
furnizimin me vjé,
ujésjellés kanalizime,
menaxhimin e

mbeturinave,

Implementimi i planit t&

veprimit

Vazhdimi bashképunimi me :

1. KEDS, KOST, KEK

2. Komurikimi i rregullt me "Hidroregionin” lidhur
me furn zimin me ujé dhe mirémbajtjen e

kanalizimit n& vendbanimin e Dragashit.

3. Duke u fokusuar né zgjerimin e shérbimit t&
grumbuf limit t& mbeturinave, né t& gjitha
vendbaﬁxmet e komunés soné. Me ndihmén e
komunés, "Ekoregjioni" do té duhet t& mbulojé t&¢
gjitha vendbanimet dhe t& pérmirésojé shérbimin e
menaxh’imit t& mbeturinave, si dhe t& pérfshijé
fshatrat & mbetura né sistemin ¢ grumbullimit dhe
!argimiﬁé mibeturinave, si dhe aktivitete € tjera &
parashikohen né& planin e menaxhimit t&
mbeturi:ave,

NE kuaci@r t8 mbéshtetjes, t& koordinohet dhe &
zgjidhet bashkarisht problemet me t& cilat pérballet
“Ekoreg}imi”, t& gjitha me synimin pér t& krijuar njs
mjedis l';i]é té pastér dhe mé t& sh&ndetshém né t&

cilin jetojmé.

4. 'Informim!im dhe biseda me qytetarét dhe nxénésit pér

nevojén e mbrojties s€ mjedisit si dhe nevojén pér (&

njohur rrezikun e zjarrit dhe rrezigeve t€ tjera.

1. Nivelj i mbulimit & sh&rbimit
Riorganizimi i shérbimit t€ grumbullimit &
mbeturinave duke gjetur zgjidhje pér shérbim efikas
dhe ulje & kostos.
2.Rritje araduale e mbulimit t& shé&rbimit

3.Takimz me pérfagésues (& komunitetit
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4. Né kit kontekst, 1@ pérgatiten disa broshura dhe
fletusikic pér informim té gjer publik.

f

1. Bashképunim i vazhdueshém me ekspertd nga

i
JNCA me géllim pérmirésimin e menaxhimit &

, Bashképunim me mbetjeve. f «
. organizatén japoneze JICA Zbatimi i projektit pér pérmirésimin e
kapiciteteve t& menaxhimit & mbetjeve drejt njé
shoaérie t€ shéndetshme - faza e dyté.
Gjaté vitit 2024 t& ndérmerren té gjitha hulumtimet
dhe t€ kryejné vlerésimin ¢ fizibilitetit pér ndértimin,
gjegjésisht instalimin e hidrantéve (& zjarrit, kéto t&
gjitha vot€m pér 1€ siguruar dhe ngritur kushtet pér |
emeérgjeacat né nivelin mé & miré t& mundshém, ‘pra f X
Planet pér pérmirésimin e pEr t& ndérhyré. né rast zjarri, shpejtésia maksimale. ?
kushteve pér parandalimin Kjo duhet (& behet nga njé ekip i pérbéré nga njg
¢ zjarreve dhe anétar nga departamenti i zjarrfik&sve, njé anétar nga
3. mirémbajtien sezonale t& Hidroregion dhe njg anétar nga drejtoria.

rrugéve lokale.

Pérgatitja pér klorimin e t&
gjitha sistemeve t&

ujésjellésit t& fshatrave

}
. . N . !
T# Swurohet nj€ makine € do t& kontrollohej nga |

dle_]tOI‘ld pér mbrojtje, shpétim dhe shérbime !
publike, e cila do te ishte ¢ disponueshme ng ¢do §

kohe né menyré i eklpet t€ mund t& shk03ne né ; X
terren no ¢do kohé dhe (€ hetojné ¢do 1loj nevoje pér i
pérmir&simin e kushteve t& pu;lés dhe kushteve pér
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3. Marrja ng puné e disa punétoréve sezonalg, pér t&

RSP —— 1

mirémb;z:jtur rregullisht rrugét rurale dhe pér 18 ;
zgjaturjl:tégjatésiné e tyre, (shumé rrugé rurale jang ;
pérgjysmuar nga gérryerja e tokés anés rrugés, dhe

pothuajsz né & gjitha fshatrat, kanalet jané mbushur

pér shkak t& mungesés s& mirémbajtjes, si dhe

>
Mm.w___;: S

e

b

kositjes € barit ng anét e rrugés, t¢ gjitha pér hir t&

dukshmerisé sé rrugés).

Pérfundimi

Ky plan vjetor &shtg baza pér arritjen e misionit toné né vitin fiskal 2024. Népérmjet pérpjekjeve & pérbashksta,
pérkushtimit dhe transparencés, ne presim t& pérmirésojmé efikasitetin & shérbimeve tona dhe t& kontribuojmé né
siguriné dhe mirégenien e komunitetit tons.

x

Dhjetor 2023. o ' ' " Drejtor:

Nuhija Tairovei
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